ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DO SANEAMENTO
R. Pion. Miguel Jordão Martines, 677 – Pq. Ind. Mário Bulhões

Maringá – Paraná – Cep 87.065-660
                  CNPJ: 04.823.494/0001-65 (Matriz) – Telefone: (44) 3123-2800

                              ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DE SANEAMENTO 1

RESOLUÇÃO ORCISPAR Nº 07, DE 24 DE MARÇO DE 2025.

Aprova a Agenda Regulatória do ORCISPAR – Órgão Regulador de
Saneamento para o período de 2025-2026.

O CONSELHO DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO ORCISPAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo Estatuto Social,

CONSIDERANDO:

que o Conselho de Regulação e Fiscalização do ORCISPAR manifestou decisão favorável em reunião realizada no dia 15

de fevereiro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar, na forma do anexo, a Agenda Regulatória do ORCISPAR, para o período de 2025-2026.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Maringá (PR), 24 de março de 2025.

ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DO SANEAMENTO
R. Pion. Miguel Jordão Martines, 677 – Pq. Ind. Mário Bulhões

Maringá – Paraná – Cep 87.065-660
                  CNPJ: 04.823.494/0001-65 (Matriz) – Telefone: (44) 3123-2800

                              ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DE SANEAMENTO 2

ANEXO

AGENDA REGULATÓRIA ORCISPAR 2025/2026

TEMA META PREVISÃO

SANDBOX DE INOVAÇÃO
EM SANEAMENTO BÁSICO

Estabelece os critérios e procedimentos para a implementação de um
ambiente regulatório experimental ("sandbox regulatório") no setor de
saneamento básico, com o objetivo de incentivar a inovação, o
desenvolvimento de novas tecnologias e a melhoria da prestação dos
serviços de abastecimento de água, esgotamento sanitário, limpeza
urbana e manejo de resíduos sólidos e drenagem urbana.

2025

SUSTENTABILIDADE
ECONÔMICO-FINANCEIRA.

Dispõe sobre metodologia de cálculo de tarifas e taxas nos serviços de
saneamento básico aplicável aos prestadores regulados pelo ORCISPAR.

2025

TARIFA SOCIAL Estabelece o procedimento para atendimento a Lei 14.898/2024 2025

CONTROLE SOCIAL
Estabelece formas e procedimentos de controle social a serem adotados
pelo Órgão Regulador do Consórcio Intermunicipal de Saneamento do
Paraná (ORCISPAR)

2026

PROCESSO REGULATÓRIO

Dispõe sobre o processo e procedimentos sobre a aplicação de infrações
e penalidades da prestação dos serviços públicos de saneamento básico
aplicáveis aos entes que aderiram à regulação e fiscalização do ORCISPAR
e dá outras providências.

2026

OUVIDORIA DOS SERVIÇOS
PUBLICOS DE SANEAMENTO
BÁSICO

Estabelece mecanismos que garantam a participação social e a
transparência na gestão dos serviços de saneamento. Fixa as atividades
de ouvidor, com foco no recebimento de denúncias, reclamações, elogios
e críticas relacionadas aos entes regulados. Promove as ações
necessárias, acompanhar a tramitação dessas manifestações e responder
aos usuários sobre as providências adotadas. Prevê a elaboração do
relatório anual da ouvidoria, que sintetize as principais demandas e as
ações realizadas ao longo do ano.

2026

THIAGO B. MARIN
Presidente do Conselho de Regulação e Fiscalização do Orcispar

		2025-03-28T11:32:26-0300
	THIAGO BERTELI MARIN:06066257986